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Vlasnik ·"Privredno-kulturna Matica za Sjev. Dalmaciju e 

Urednik : MILAN BRKIĆ 
Uređuj e: Sekretarijat P, K. Matice 

a o -Vi ovdan -lazarica 
Uoči Vidovdana vatre sa naših planina Dinare, Kozjaka Promine, Koma, 

Crnopca, Alana, Rujna, Kunovca i drugih visina opomenuće narod na dužni 

pomen svima našima borcima i stradalnicima za pravdu i slobodu. 

Vječni zavjet kosovski koji se obnavlja svake godine 

na našem Kosovu kod Lazarice crkve ispunjen je sjećanjem na 

našu prošlost i osjećajem d·užnosti u izvršivanju novog kosovskog 

zavjeta: izradiv anju prave narodn.e kulture i istinskog blagostanja 

u svojoj otadžbini i državi. 

Kad se bude obnavljala slika iz prošlosti Ravnih Kotara 

o "Ropstvu Janković Stojana" i kad narod vidi "svog Stojana sina" 

staru majku, sestru Jelu, ljubu kad prepoznaje svog sokola, zai­

graće srce od radosti - naročito kad odmah poslije toga vidi 

svoje nove sokolove: seoske so kolske čete iz Kotara i sa knin­

skih stran(\, kako su se lijepo uvježbali u sokolskoj školi čojstva 

i junaštva - jer osj~ća ljepotu stare čestitosti i novog napredovanja. 

Na ovaj sveti dan na našem osvećenom mjestu Matica pali svoju 

krsnu svijeću, jer sav rad za kulturu i napredak narodni, za koji su žrtvovani 

milijuni narodnih sinova, podiže na stepen svetiteljstva i herojstva. Toga dana 

upućuju se narodu riječi sa značenjem proročkim i to je mjesto prikupljanja i 

obnavljanja snaga ,.. pričešćivanja pred radom za bolju i ljepšu budućnost. 

Do viđenja na našem zbornom mjestu. O D B OR. 

NAPOMENA: Na Vidovdan saobraćaće posebni vozovi, a usiavijaće se ubrzani na Kosovu. 
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Strah pred poljoprivrednim komorama industriju, trgovinu, zanatstvo, to je 
stvar, koja ne bi trebala mnogo da 
lj uti prctstavnike tih redova. A osim 
toga to bi bilo po načelu: vraćam ti 
IJlilO za drago. Jer ti su isti industri­
jalci, na primjer, uživali carinsku za­
štitu na pivo u vrijednosti od 180 
posto. A i po novom trgovinskom 
ugovorom sa y'ehoslovačkom uspjeli 
su naši industrijalci obezbijediti uvo7-
nu carinu na pivo u vrijednosti 100 
posto. A sve to na štetu izvoza naših 
agrarnih produkata, a na korist šest 
fabr ika pive. I tako dalje. Uostalom, 
misle li ta gospoda, da bi poljopri­
vrednicima mogli zabraniti isticanje 
maksimalnih zahtjeva sve kad bi ovi 
bili pretstavljeni u zi:l;edničkim ko­
morama 7 U svakom slučaju i to je 
Jedan razlog za samostalne komore. 
Jer ako bi im to zabranili, onda po­
ljoprivrednici s pravom traže posebne 
komore u kojima će slobodno, prema 
svojim interesima, moći donositi od­
Juke i isticati zahtjeve. A ako hi im 
to dopušteno bilo, onda je· indust_ri­
jalcima i llr. svejedno, gaje bi oni 
te zahtjeve donosili : u samostalnim 
komorama ili sekcijama zajedničkih 

komo ra. - Prigovara se samostalnim 
poljoprivrednim komorama, da bi one 
u prvom redu štitile interese poljo­
privrednika, da bi se ovi ostldl na 
štetu cjelokupne privrede i da bi se 
moglo dogoditi našoj industriji ono, 
što se je dogodilo Čehoslovačkoj : da 
izgubi neka tržtšta. Ti su prigovori 
suvišni i neosnovani. Poljoprivredne 
komore i osnivaju se baš zato, da 
bi štitile poljoprivredu i poljoprivred­
nike, isto · onako, kao što i ostale 
komore štite interese onih, koje pret­
stavlJaju. Ili se zar traži, da poljopr. 
komore štite interese industrijalaca 7 

Na osnivanje poljoprivre~nih ko­
mora čeka se već dugo vremena. I 
sada, kad izgleda, da se to privodi 
kraju, dižu se izvjesna li a i krugovi 
ne bi li u posljednjem času uspjeli 
izigrati ono, protiv česa su se boriti 
još od prvog momenta. Najprije su 
bili protiv svakog javnopravnog kor­
porativnog organizovanja poljoprivred­
nika. To je bilo doba njihove pune 
diktature, i za to su uspijevali to pi­
tanje potiskivati s dnevnog reda, kad­
god bi se ono silom prilika samo 
nametalo. Ali to Je doba prošlo, pri­
like su se promijenile i ove neodc­
ljivo nameću zC\htjeve, protiv koJih 
se nemoguće boriti. Ipak, protekci(l· 
nisti, stari protivnici poljoprivrede, ne 
napuštaju borbu. Kad nijesu mogli 
spriječiti ostvarenje pretstavništva 
poljoprivrednika, oni nastoje, da do 
toga pretstavništva dođe u takvoj 
formi, u kojoj to pretstavništvo ne bi 
značil0 ništa, ništa ne bi moglo, ništa 
ne bi pretstavljalo. Stoga oni upiru 
sve sile, da poljoprivrednici ne do­
biju svoje samostalne komore, neza­
visne od drugih komora, nego da 
njihovi pretstavnici »udu« u već po­
stojeće privredne komore, trgovačke 

i industrijske. Oni svjesno idu za tim, 
da bi organizovano pretstavništ vo 
zemljoradnika izigrali, da bi ga pod 
uticaj drugih privrednih redova doveli, 
da bi ga u radu što je moguće više 
paralizovali. Pri tome se oni služe 
raznim argumentima. Ali kako ne žele, 
da izgleda, da oni to rade radi vla­
stitih interesa, oni se trude da te ar­
gumente obuku u privlačive, ali prazne, 
fraze. Evo nj1hovih argumenata, kojim 
oni doka:r.uju neshodnost samostalnih 
poljoprivrednih komora : l. Samostal­
ne poljoprivredne komore biće veoma 
skupe ustanove, -koje će naša poljo­
djelstva teško uzdržati. 2. Administra­
cija će biti veoma spora, jer će se 
velik broj pitanja morati rješavati 
pismenim putem. 3. Samostalne po­
ljoprivred. komore dobile bi brzo 
karakter sindtkalnih ustanova i zato 
bi brzo počele isticati maksimalne 
zahtjeve, bez ikakvog obzira na 
industriju, trgovinu, zanatstvo. U 
takvoj podvojenosti u radu nestalo 
bi svake pri vredne kohezije. 4. Sa­
mostalne poljodjelske komore u prvom 
redu i u punom opsegu, a bez ika­
kvog obzira na ostale privredne grane, 
štitile bi interese agraraca, pa bi se 
taj stalež osilio na štetu cjelokupne 
privrede. A kao dokaz ovog posljed­
njeg, navodi se, da su radi osiljenih 
agraraca u Čehoslovačkoj tamošnji 
(t. j. čehoslovački) industrijalci izgu­
bili tržište u Madžarskoj. S lično da 
bi se i kod nas dogodilo, a to da bi 
bilo od nedoglednih posljedica. Ko· 
načno 5. Trgovačke i obrtničke ko­
more zastupaju i zaštićuju cjelokupno 
gospodarstvo svoga područja, dok bi 
naprotiv samostalne poljoprivredne 
komore zastupale interese jedne 
grane, što da je na štetu skladnosti 
i uzajamne pomoći oko dubro organi­
zovanog napretka. 

O tome, kako da se korporativno 
organizuju pojedini privredni redovi, 
raspravljalo se fe kod nas opširno. 
Jedni su bili za zaj edničke komore -
sistem, koji postoji u H rv atskoj ; 
drugi su bili za odvojene, kak ve po­
stoje u Srbiji. Za zajedničke komore 
postoji jedini razlog : srazmjerno ma­
nji troškovi njihovog uzdržavanja . I 
ništa više. Svi oni drugi razlozi o 
skladnost! interesa, uzajamnoj pomoći 

itd. samo je slabo prikri veno navraća­
nje vode na svoj mlin. 

Poljoprivredne komore biće isto 
toliko skupe, koliko su skupe i trgo­
vačke i industrij ke. U koliko l)roj 
članova poljoprivrednih komora bude 
veći , u toliko će troškovi manje te­
retiti pojedinog člana, u toliko će 
poljoprivrednici biti manje optere­
ćeni nego industrijalci, trgovci, zanat­
lije. I >tina, i to malo opterećenje po· 
ljoprivrednici bi teže snosili nego oni 
prvi. Ali se misli, da se za uzdrža­
vanje poljoprivred. komora nr bi 
uvodili novi tereti. Komore bi imale 
dobivati sredstva ili iz poljoprivrednih 
zaklada ili iz prireza. U ovom pos­
ljednjem slučaJu neminovno bi bilo 
sma11jivanje neposrednih poreza na 
zemlju. Na taj način komorama bi se 
osigurala sredstva bez novog optere­
ćenja poljoprivrednika. Ne t reba, uo· 
shlom, zaboraviti, da bi zajedničke 
kom.ore iziskivale i veće izdatke nego 
što ih sada imaju. Istina, ukupni 
troškovi pojedinih samostalnih komora 
bili bi manji nego što bi bili troškovi 
zajedničkih komora. Ali vrijedno je 
žrtvovati malo veću svotu, da se ne 
bl paralizovao rad komora. Kad se 
radi o US!Jješnom djelovanju komora, 
nema smisla, biti cicija pa svaku paru 
preokretati po nekoliko puta, kad se 
na drugim stranama dava bez mjere. 
- Kaže se, da će administracija po­
ljoprivrednih komora biti spora. To je 
moguće, ali samo za prvo vrijeme, 
dok se administrator! ne upute posao. 

Nerazumljivo je, zašto bi admini­
stracija poljoprivrednih komora uvijek 
bila sporija nego, recimo, administra­
cija trgovačkih. lli gospoda advokati 
trgovaca i industrijalaca misle, da će 
adwinistrzciju u komorama voditi se­
Jaci 7 AdministraciJa poljoprivred 1il:!_ 
komora moći će istim tempom obav­
lj ati posao, kako ga obavlja admini­
stracija trgovačkih komora. Ako bi se, 
pak, pretpostavile, da sama prircda 
posla poljoprivrednih komora traži 
neku usporenost rada, onda bi to tre­
balo pretpostaviti i onda, kad bi ko-
more bile zajedničke. A to je, tako­
der, argumenat za samostalne komore, 
jer bi inače ovoj sporiJi rad ometao 
onaj brži, ekspeditivniji, te bi jedna 
sekcija smetala drugu u njezinom dje­
lovanju. - Bez ikakve je vrijednosti 
navod, da bi pokraj samostalnih po­
ljoprivrednih komora nestalo svake 
privredne kohezije. Privredna kohezija 
je stvar privrednog interesa i gdje 
nema ovoga nema ni privredne kohe­
zije. Naivno je vjerovati, da bi se 
privredna kohezija mogla stvoriti za­
jedničkim komorama, oko te kehezije 
inače ne bi bilo. Jer bi se po istoj 
logici moglo misltti, da bi se istovjet­
nost interesa radnika i poslodavaca 
mogla stvoriti i protivnost ukloniti 
zajedničkim radničkim i poslovačkim 

komorama. Privrednu koheziju stva­
raju zajednički interesi, a ne zajed 
ni čke kancelarije. Kad, na pr., poljo­
privrednici traže ukidanje uvoznih ca­
rina na poljoplivredne mašine i sprave 
ili modru galicu, a proizvođ ači se tih 
artikala tome protive, onda se medu 
njima ne može stvoriti privredna ko­
hezija nl onda, kad bi oni zajedno 
spavali, a nekmoli se nekoliko puta 
godišnje u jednoj kancelarij i sastajali. 
Ako li, pak, među pojedinim privred­
nim redovima postoji ~ kladnost inte­
resa, onda i ni je potrebno, da oni za­
jedno pišu vladi pret tavkc. š to se 
pak t iče tvrdnje, da bi ~e samostalne 
poljop rivredne komore brzo pre tvorile 
u sindikalne organizacije i isti cale 
maksimalne zahtjeve bez obzrira na 

Bi li poljoprivredne komore u 
svom radu uzimale obzir i na ostale 
privredne grane, sasvim je bez inte­
resa za pitanje, o kojemu je riječ. 

Poljoprivredne komore, kao i druge 
privredne komore, imaJu, u glavnom, 
savjetodavni karakter, One, kao ni 
druge komore, ne bi imale vlasti ni 
sredstava da svoje zaključke, želje i 
savjete neposredno sprovode u djelo. 
One bi, istina, radile i neke poslove, 
koJima bi se neposredno poljoprivreda 
unapred1vala. Ali toga rada ne treba 
industrijalci da se plaše. Onaj drugi 
rad, upućivanje savjeta i želja vladi 
u svrhu ekonomsko-političke zaštite 
interesa poljoprivrede, ne bi opet tre­
bao da straši druge privredne redove. 
To iz prostog razloga, jer su to samo 
želje i savjeti. A vlada je slobodna, 
da ih primi ili odbaci. Vlade su i do 
sada imale slobodne ruke , da li će 

uvažiti zahtjeve trgovačko-industrij­

skih komora, premda su ih one, naj­
češće, primale pod gotov groš i pro­
vodile na štetu ostalih privrednika. 
Uostalom, što se imaju ti sada buniti, 
kad su oni kroz čitavih 12 godina 
isticali zahtjeve bez obzira na ostale 
privredne grane, koji su zahtjevi u 
istinu bili štetni po cjelokupnu pri~ 

vredu. Jer i za današnju našu pri­
vrednu krizu dobrim dijelom nose od­
govornost naši industrijalci, koji su 
postavljali zaht;eve protivne c;elokup­
noj našoj privredi. što se tiče navoda, 
da su se agrarci u Čehoslovačkoj 
osilili preko poljoprivrednih komora, 
to je netačno. Čehoslovački agrarci 
došli su do političke prevlasti i veli­
kog uti caja u privrednim pitanjima ne 
preko svojih komora nego preko svo­
jih politi čkih organize ija. I veliki 
uti caj poljoprivrednih komora u 
Čehoslovačkoj u pitanjima ekonom­
kes politike jeste posljedica to­
ga, što je njih ove zahtjeve podupi­
rala i u vladi provodila agrama 
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stranka. Možemo se složiti sa mišlje­
njem industrijalaca, da bi uticaj po­
ljoprivrednih komora mogao biti od 
nedoglednih posljedi ca, samo doda­
vamo: korisnih posljedica. Doista je 
vrijeme, da se taj uticaj osjeti. Z~r 

nije čudno {da se ne kaže što drugo), 
da se uticaj industrijalaca i trgovaca, 
koji sačinjavaju oko 5 °/0 stanovniš­
tvi:l, isključivo osjećao, a da o uticaju 
poljoprivrednika, koj ih ima oko 80 
posto, nije moglo biti spomena? -
Vrlo jo dražesna tvrdnja, da trgovać­
ko-obJtničke komore zastupaju i za­
štićuju cjelokupno gospodarstvo svoga 
područji:l. Možda će koji - dobrona· 
mjerni i neobavješteni naivčina u to 
povjerovati. Ali onaj, ko zna, kako 
stvar stoji, može se tome samo na­
smijati. U stvari trg.-obrtničke komore 
zastupale su i zaštićivale samo inte­
rese iudustrijalac:~ . Ili misle, da se je 
zaboravila uloga ljubljanske trg. ko­
more, borba oko održanja sadašnje 
carinske tarife i još mnogo drugih 
sivari 7 Ili valjda misle, da poljopri­
viednici ne znaju, šta se krije iza 
riječi novoga pretsjednika zagrebačke 
trg. komore, g. Arka, izrečenih prili­
likom njegova izbora za pretsjednika 7 
B1jela vrana medu trg. komorama je 
beograd. trg. komora. Ona je zaista 
radila na :!aštiti cjelokupnog gospo­
darstva svoga područja. Ni ona, da­
kako, niJe to radila iz sentimentalnih 
razloga, nego iz dobro sračunatih 

interesa. Ali joj ipak treba priznati, 
da nije suviše bila zaslijepljena isklju­
čivo svojim sadašnjim interesima. 
Zanimljivo jf, da industrijalci sada 
ističu .tskladnost i uzaJamnu pomoć 
oko dobro organ·zovanog napretka«, 
a gdje su do sada s time bili? Ili oni 
pod »dobro organizovanim napretkom e 

razumiju napredak svojih profita i 
dividenda 7 

Nijedan razlog, dakle, ne govori 
za zajedničke k Jmore, barem ne za 
zajedničke komore poljoprivrednika i 
trgovaca-obrtnika-industrijalaca. Hoće 
li ovi posljednji imati svaki svoje po­
sebne ili zajedničke komore, o tome 
nećemo ovdje govoriti. Njihova je 
stvar, u kakvom će braku oni medu­
sobno živjeti. Što ovdje želimo na· 
glasili, to je, da je od najvažnijeg inte­
resa po poljoprivrednike, da imaju 
svoje posebne i samostalne komore, 
koje neće stajati ni pod čijim utjeca­
jem, kojih rad neće biti otežavao 
ničijim radom, i koje će se u svom 
djelovanju rukovoditi isključivo dobro 
uočenim interesima poljoprivrede. Na 
onima je, koj1 budu stajali i nad po­
ljoprivrednim i nad ostalim komora­
ma, da različite težnje raznih komora, 
svedu u jedan sistem dobro vodene 
ekonomske politike, koji ima da očuva 
i poveća korist onome, kome ona 
zapravo pripada. B. 

RAD U NARODU 

KROZ RAVNE KOTARE 
- Od Podgorja do Primorja • 

Pretstavnicl Zadružnog Saveza, 
Zadružne Matice l Prlvrednog Saveza 
počeli su zajednički obilaziti pojedi­
nine varoši l sela, l poslije ovog puta, 
koji će trajati više od mjesec dana, 
utvrdlće se što je neophodno potre­
bita i mogućno, da se uradi za na­
predak jednog od najzapuštenljlh 
djelova naše d1žave. Već dosad se je 
opazilo da se mora odmah održati 
nekoliko tečajeva, koJI će svršiti sto­
tinjak ljudi naših sela, koji će biti po­
kretači rada, a pored njih održaće se 
naročiti tečajevi l pripreme sa učfte­

teljlma l sveštenlclm, koJI ~e biti ilavnl 

u 
, 

o 
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Priv~edno • ku!turr.e 

Matice 

za S!evernu DalmaGiju 
;..L_· ____ _ 

Godišnja pr tplata za našu državu 40 din., za 
Amerll!u 2 dolara, a za ostalo inostranstvo 80 d!n. 

Clanovt Matice dobivaju 11 ~1 besplatno. 
Primjerak 1 din. 
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Vlasnik: •Privredno-kulturna Matica za S,ev. Dalmaci ju• 

Uređuje : Sekretarijat P, K. Matice 

. Uoči Vidovdana vatre sa naših planina Dinare, Kozjaka Promine, Koma, 

Crnopca, Alana, Rujna, Kunovca i drugih visina opomenuće narod na dužni 

pomen svima našima borcima i stradalnicima za pravdu i slobodu. 

Vječni zavjet kosovski koji se obnavlja _svake godine 

na našem Kosovu l\:od Lazarice crkve ispunjen je sjećanjem na 

našu prošlost i osjećajem dužnosti u izvrsivanju novog kosovskog 

zavjeta: izrađivanju prave narodne kulture i istinskog blagostanja 

u svojoj otadžbini i državi. 

Kad se bude obnavljala slika iz prošlosti Ravni4 Kotara 

o "Ropstvu Janković Stojana" i kad narod vidi "svog Stojana sinaA 

staru majku, sestru Jelu, ljubu kad prepoznaje svog sokola, zai­

graće srce od radosti - naročito kad odmah poslije toga vidi 

svoje nove sokolove: seoske so kolske čete iz Kotara i sa knin­

skih strana, kako su se lijepo uvježbali u sokolskoj školi čojstva 

i junaštva - jer osjeća ljepotu stare čestitosti i novog napredovanja. 

Na ovaj sveti dan na našem osvećenom mjestu Matica pali svoju 

krsnu svijeću, jer sav rad za kulturu i napredak narodni, za koji su žrtvovani 

milijuni narodnih sinova, podiže na stepen svetiteljstva i herojstva. Toga dana 

upućuju se narodu riječi sa značenjem proročkim i to je mjesto prikupljanja i 

obnavljanja snaga ,., pričešć; - .~aja pred radom za bolju i ljepsu budućnost. 
• 

Do viđenja na našem zbornom mjestu. O D B OR. 

NAPOMENA: Na Vidovdan saobraćaće posebni vozovi, a u tavijaće se ubrzani na· Kosovu. 

Vlasnik: Za glavni Odbor Matice dr. Nikola Subotić. • Urednik Milan Brkić Šibenik. -Novaštampariju Sibenil . - Zastupnik Nikola Člkato. 
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saradlcl na ekonomskom l kulturnom 
razvitku ovih krajeva. Kad ae pripre· 
me ljudi za rad u cijelom jednom 
kraju onda će pristupiti osnivanju 
zemljoradnlčklh zadruga u avakom 
selu, a na5avljačkih zdravstvenih, mlje­
karskih, vinarskih, peradarsklh l dru­
gih za skup1ue od nekoliko sela, gdje 
se nađe dovoljno ljudi za rad. U vezi 
sa ovim radom lzvodiće se asanaclje, 
održavati domaćlčke škole, uvoditi u 
upotrebu mašine za bolje i lakše 
obrađivanje zemlje, osnivati uzorna 
gospodarstva itd. 

Jedan program rada čija se je po­
treba kroz godine osjećala, počinje se 
sada ostvarivati na jednoj širokoj os­
novi, uz saradnju svih nadležnih fak­
tora i organlzac:ja, koje će pripomoći 
ovu akciju, pomažući formiranje jedne 
samostalne zadružne skupine, u kojoj 
će djelovati uprava, koja će stati u 
svakodnevnoj vezi l obilaziti naša 
mjesta i ljude, potičući Ih l upućujući 
ih na rad i pomažući lm, da što lakše 
ostvare svoje ciljeve, koji potiču Iz 
raznih potreQa. 

Po svim mjestima, kroz koja smo 
prošli, osjetilo se je kako se je davno 
trebalo početi ono što se sada po­
činje, jer mnogi ljudi već dugo vre 
mena čekaju na one, koji će fm po­
moći, da se pokrenu u borbu za oslo­
bođenje od smetnja za napredovanje 
(~eznanjt-, s'romaštvo, osamljenost) l 
stvar.)nje povoljnih uslova za razvitak 
(udruživanje, nabavljanje kredita l dru­
gih sredstava za proizvodnju, preradu 
i prodaju, raznih kulturnih ustanova 
l t. d.) 

U Novigradu, gdje smo bllt 14. 
juna, Istakla su se pitanja, od čij t' g 
rješenja zavisi pomoć našem siro­
mašnom Podgorju, gdje žive čestiti l 
radt!nl ljudi, all ako lm se ne omoguće 
nova zanimanja, koja će razvi· 
jatl s svojom radlšnošću oni pred 
sobom gledaju svakodnevno propa­
danje. Podvelebitski kanal tako je bo­
gat ribom, da pomaganje ovog pi­
tanja preko ribarskth zadruga daje 
Izglede velikih uspjeha. Pčelarstvo 
gornjih podgorsk1h sela može lm 
mnogo olakšati življenje, kao l razvi­
tak racljonalnljeg stočarstva. S druge 
strane vinarstvo, uljarstva, voćarstvo, 
peradarstvo ltd. ukazuju načine, sa 
kojima se može pomoći. 

Pridraga, u kojoj je jedan lijep 
broj ljudi pregorio i radni dan (15 
juna) samo da se može posavjetovatl 
aa ljudima o svom dobru, pokazuje 
sliku jednog naprednljeg sela, gdje su 
ljudi l radlšni l štedtšni, all dosad 
nijesu stvarali nlkakv;h svojih organi­
zacija i ako njihova zemlja sa vino­
gradima, maslinama l povoljnim uslo­
vima za voćarstvo pruža izglede jedne 
lijepe budućnosti, s obzirom na ljude, 
koji će sigurno biti kadri, da aa uspje­
hom vode svoje zajedničke poslove. 

U Islamu, u kuli janković Stojana, 
sa nekoliko Izabranih ljudi utanačlili 
smo što se može da uradi, vršeći iz­
bor najboljih ljudi, u onim nepre· 
glednlm prostorima zemljlšb, kpje je 
sposobno za svaku kulturu, all samo 
čeka ljude l sredstva za rad, pa da 
ovaj kraj prednjači po svom bogat­
stvu l po proizvodima svake vrste. 

U Smllčlću, središtu Općine Rw· 
nih Kotara, isticana je potreba mt· 
bavke motornog pluga l drugih alata 
za veće površine zemljišta (vršilice i 
dr.), što će se moći postići na zadruž­
noj osnovi. Isto tako ostvarenje voć­
nog rasadnika l pripremanje za obra­
đivanje velikih prostorija zemljišta za 
zajedničke potrebe, što će se također 
može post!ćf udruženhn načinom, 
pretstavlja osnovna pitanJa ovih sala, 
a mo(l'n se dosta lako ostvariti. 

» GLASe: 

U srijedu, 17. juna, u Zemuniku, 
na Istom mjestu gdje se je održao l 
dosad više puta spominjani narodni 
zbor Ravnih Kotara od 17. oktobra 
1925. godine, koji je istakao glavne 
potrebo ovih krajeva, op et se je po­
vela riječ o sadanjem stanju l zada­
cima, koje treba što prije ostvarivati. 
Sa zadružnlm nastojanjem kroz malo 
vremena otvoriće se u Zemuniku bol­
nica, poljoprivredna stanica, na kojoj 
če se držati poljoprivredni, zadružni, 
higijenski l domaćički tečajevi. Mlje­
karska Zadruga otpočela je opet svoj 
rad. Zdravstvena Zadruga sada je u 
stanju da rad proširi. Seoska blagajns 
također obnovlće svoj rad. 

U Smokouiću, 18. juna u razgo­
voru sa zadrugarlma u Zadružnom 
Narodnom D :>mu, Iznio se je ls tori jat 
svih onih nastojanja, koja su se pre­
duzlmala l ostvarivala kroz sve ove 
godine rada. Sada kada se vidi Na­
rodni Dom, veliki podrum Vinarske 
Zadruge, veličanstvena zgrada narodne 

osnovne škole, pa rad u zdravstvenoj 
i mljekarkoj zadruz i, č ija su središta 
prenesena u Zemunik, kao l pripreme 
z11 bolnicu, pol joprivrednu stanicu l 
domaćičku školu, predstavljaju napore, 
koji su se uložili u h•ljadama nadnica 
(preko šest hil jada), u izrađivanju no­
vih shvaćanja l uvođ enja naprednljlh 
načina rada. Tl su tereti u ovim sla­
bim godinama bili tako teški, da su 
p o če li bili očajavati, ali u tom su ras­
poredili rad u zadrugama svoga sela 
(nabavljačkoj, koja je l dosada prl­
bavljala na stotine hiljada dinara sred­
stava za proizvodnju; vinarskoj, koja će 
biti sposobna, da prima oko šest hi­
ljada hektolitara masta; kred tt noj, koja 
Ima svoj lijepi Narodni Dom, l koja 
u kredltovanju Ima važnu ulogu) 
kao i u zadrugama, koje su sami 
osnovali, pa im prenijeli središta u 
Zemunik (mljekarskoj l zdravstvenoj 
sa ambulantom l apotekom. 

Iz ovih sela prešli smo u Primorje 
l 19. juna imali smo sastanak sa se­
ljacima u selu Diklu. Među njima je 
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prednjačio njihov čestiti starina: don 
Mićo Ćurković, lcojl već pedesetlčetlri 
godine me đu njima služi l raduje se, 
da će u tom selu i sa svoje strane 
nešto pripomoći, da se l u Diklu 
počne razvijati rad l udruživanje. U 
ovom će radu prednjačiti g. Ante 
Šundor, koji je pred dvije godine 
svršio u Kninu zadružno-poljoprivrednl 
te čaj, a imaju lijep broj bolj ih ljudi u 
selu, koji će se početi udruživati. 

Kožino je bilo u jednom naročito 
svečanom raspoloženju. Cijelo selo 
Iskićeno zastavama, ciJelo selo (muški 
l ženski, mlađarija l starci) došli na 
sastanak l cijelog dana nekoliko naj­
lzabranljlh ljudi nijesu nas ostavljali, 
ulazeći u raspravljanje pojedlnlk pl­
tanja, a neobično su dobro priprem­
ljeni za rad. Uloga njihovog učitelja 
nesumnjivo je vrlo uspješna, kao što 
se uopće opaža lijepa uloga učitelja 
u ovim primorskim selima. 

O daljnim posjetama drugi put. 

Kožfng, 20. juna 1931. L. M. 

Zadrugarstvo 
Zdravstveno zadrugarstvo 

U prošlom broju našeg 
lista donijeli smo članke 
gg. dra Ivanića l dra Kon­
stantinovića o osnovama 
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RA ZVOJ ZDRAVSTVENOG rada na selu uopće, a po­
sebno ~dravstvenog pod~­
zanja naroda, a danas do­
nosimo j ednu sliku razvoja 
zdravstvenog zadrugarstva, 
koje je započelo sa naj­
skromnijim počecima, a 
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danas je najjača l najljepša 
zadružna grana kod nas. 

Nema nl jednog pravca 

l. 

... 
e.; ~· · 

zadružnog rada, koji je po­
kazao na selu tako jake l 
tako lijepe uspjehe kao 
zdravstvene zadruge. 
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l po našim selima zdrav­
stvene su zadruge kadre da 
naviše dJprlnesu našem 
napretku. 

Pokretač l osnivač ovog 
rada pok. dr. Gavrilo Kojić 
bio je nekoliko puta kod 
nas i utvrđivao je jedan cijeli plan 
rada, koji treba provesti u Sj. Dalmaciji. 
Iznenada smrt:prekinula je mnoge os­
nove njegove u ovom najznačajnijem 
pokretu poslije oslobođenja, all njegovi 
saradnici nastavljaju njegovo vel iko 
djelo i svu svoju pažnju hoće da 
obrate baš sada Sj. Dalmaciji. 
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Do nas stoji, da njihova nastojanja 
urode što boljim plodom i sa našom 
dobrom voljom i saradnjom u ovom 
pokretu, u kojem može učestvovati i 
naš najsiromašniji čovjek, možemo se 
uvjeriti, da se i kod nas može doći 
do onih istih sigurnih uspjeha, do 
kojih se dolazi l u drugim krajevima. 
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Stručnjaci iz drugih država, pa čak 
l iz daleke Amerike, dolaze da prou­
čavaju rezultate rada zdravstvenog 
zadrugarstva kod nas i uvjeravaju se, 
da je to najuspješniji način zdrav­
stvenog podizanja naroda. 

z. z. 

Živi primjeri: Zadrugarstvo u Čehoslovačkoj 
Do 31. prosinca 1930. godine bilo 

je u Čehoslovačkoj 11.029 poljodjel­
skih zadruga. Od toga je bilo ~ .853 
kreditne zadruge. Među njima je 351 
zadruga za kupovinu l prodaju, 416 
mljekarskih zadruga, 65 mlinarskih, 
306 zadružnih tvornica žaste, 213 za­
druga za gojenje l lskorlšćavanje sto­
čarstv9, 1.935 strojarskih i za produk­
ciju električne struje, 180 građevinskih 
i stambenih, 1.120 za podizanje sto­
varišta, 36 tekstilnih zadruga l mnogo 
drugih. 

Zadruge su organizirane u dva­
naest zadružnih saveza, od koj ih je 
prema narodnosti osam češk i h , tri 
njemačke l jedna poljska. Svi tl sa­
vezi su se 1921. godine udružili u 
>Centrokooperatlv, Savez udruženih 
poljodjelskih zadru~a u Čehoslovačkoj e 

sa· sjedištem u Pragu, gdje su usre­
dotočeni svi poljodjelski zadrugari iz 
Čehoslovačke bez obzira na narod-

nost, vjeroispovijest i političku orijen­
taciju. 

Zadrugarski savezi vrše za svoje 
zadruge redovan organizacioni, fman­
cijskl l revlzlonl posao, dok kupovinu 
potrebnih stvari za poljodjelce l pro­
daju poljodjelskih proizvoda izvršava 
jedanatst trgovačk1 h centrala, koje je 
svaki pojedini savez posebno organi­
zirao. Te centrale u nekim slučajevima, 
naročito kod kupnje umjetnog gnojiva, 
postupaju zaj edn i čki pod vodstvom 
>Naknpnog saveza poljodjelskih za­
druga u Prag u. Godine 1930. kupio 
je taj save2. 74.000 vagona robe u 
vrijednosti od preko 406 milijuna Kč. 

Glavni rad poljodjelskih zadruga 
u Čehoslovačkoj odnosi se, kao što 
se iz nj1hove pod jele vidi, na kredit!­
ranje, osnivanje stovar;šta l pomaga­
nje. Kreditne zadruge zvane e Ral fei ­
senovec (po osnivaču) su u Češkoj , 
Moravskoj l Šleskoj tako raširene, da 

nema tako reći sela, gdje ne postoji 
sl1čna Institucija za uzajamno poma­
ganje. U Slovačk-:>j l Pođlcarpatskoj 
Rusiji, gdje Ih je prije rata bilo vrlo 
malo, sada se intenzivno osnivaju. 

Prema posljednjim statističkim po­
dacima 5.853 kreditne poljodjelske 
zadruge Imaju preko jednog milijuna 
članova, 58 milijuna dionica, 166 mi­
lijuna. Kč rezerve l raspolažu sa 
7.088,000 000 Kč uloga. Diskontna 
stopa je 5 po sto, za zajmove se ubire 
5 do 7 posto kamata (u Slovačkoj 
nešto više). Isto tako skoro u svakom 
kotaru postoje zadruge za podizanje 
stovarišta, koje preuzimaju l prodaju 
proizvoda svoj1 h članova. Posljednjih 
godina je prosječan promet robe u 
tlm stovarištima iznosio 180,000 va· 
gona god1šnje. Osim toga te zadruge 
imaju na stovarištu i sve potrebne 
predmete za polj o dj elee. 

Vrlo veli ki uspjeh Imaj u društva 
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koja se zanimaju in lustrij kom prera­
dom, eventualno pred jorn poljodjel­
skih pro·zvod . Brvj zadružn ih tvor­
nica že k u Ć"ho l ovačkoj iznosi da­
na 306, a te tvo r n 1 c~ prolzvađaju 

7:3 po sto cjel okupne produkcije že te 
u državi. Mljekarske zadruge se trude 
da mli jeko svojih članova dob ro pre­
rade l prodadu. Naročito u posljednje 
vrijeme pokazuju znatan uspjeh , oso­
b lo u vel ikim gradovima, gdje je nji­
hovim uticajem veoma porasla po ­
trošnja ml jekarskth proizvoda. Posljed­
nje godine su mljekarske zadruge 
preradlle 300 milijuna litara miljeka. 
Broj tih poduzeća uslijed unosnosti 
stalno raste-, a usavršava im se i teh­
nička sprem3. 

U3av ršavanju poljod jel ke pro 'z­
vodnje doprino ~ e potporne zadruge, 
koje nabavlJaju poljodjelske strojeve 
elektr i čnu struju, plemenitu marvu 

1 
sjeme itd. Električar3ke zadruge iwaju 
velikih zasluga oko podizanja životnog 
standarda čehoslovačk i h poljodjelaca 
l to ne samo u g spodarskom, nego 
i u kulturn om pogledu. Danas je u 
Čehoslovačkoj 8. 355 općina osvjet­
Jjavano el~ktrlčnom rasvjetom od tc ga 
1,7,)5 pomoću zadruga. 

U posljednje vrijeme se vel Jka 
pažn ja p osvećuje zadrugama č 1 ji je 
zadatak da unapređe gojenje marve i 
l skor i šćavs nje stočarstva. U jeseni 
prošle god ine je u Pragu osnovan 
P ljodjelski savez za iskorlšćavanJe 

stoke. Rezultat rada toga saveza i po­
red kratke egzistencije veoma je dobar. 

Dobra organizacija poljodjelskih 
zadrugars tva u Čehoslovačkoj pomaže 
p ljod jelcima naročito u eri krize. Na 
polju kredita i trgovine, zadruge su 
zašt itnice poljodjelskih Interesa l po­
mažL' da poljodjelci prevale bsr naj­
teže časove. Stalno vode uspješnu 
borbu protiv kr ize i dokazu ju da je 
samopomoć na zadrugarskoj bazi naj­
bol je sredstvo za podizanje poljodJel­
stva i njezino os·guranje. 

Privredne vijesti 
Oporezovanje rakijskih kotlova. 

Po raspisu ministarstva finansija, 
odjel enja za poreze, zemljoradnicl, koji 
kotlove za pećenje rakije daju u na­
jam uz. izvjesnu otštdu, oporezovaće 
se tečevinom samo onda, kad to po­
slovanje ima karakter stalne zanatske 
radnje. Davanle kotlova u najam sma­
tra se sezonskim poslom, ali će imati 
karakter stalne zanatske radnje, ako 
se za vrijeme te sezone (već prema 
prilikama pojedine g kraja jesen ili 
zima) isko rišćuje preležuo putem iz­
namljivM]a. Za ocjenu ovoga momenta 
od važnosti je, da li lice, koje kotao 
iznajmlJujE', ima samo toliko sirovina 
za p€ćenje rakije, da mu je kotao 
neophodno potreban lli ne, Ako takvo 
lice obzirvm na veličinu gospodarstva 
nema potre be za iollom, jer nema 
sirov ina n pećenje rakije ili ih ob i č­

no ima samo u neznatnoj kol i čini, 

onda će se iznajmlj ivanje smatrati 
obrtnim poslovanjem, pa makar sc 
kotao upotrebljavao s vremena vri­
jeme. Obratno, ako zemljoradnik treba 
kotao u svom gospodarstvu, jer je 
veličina gospodarstva tolika ili način 

gospodarenja takav, da je kotao ne­
ophodno potreban, onda će se iznaj­
mljivanje smatrati sporednim zanima­
njem, koje nema karakter stalnosti, a 
prema tome će se oporezovali. 

Jugoslovenska zadruga za izvoz 
stoke i stočarskih proizvoda 
osnovana je krajem prošlog mje­

seca u Bee gradu. Zadruga Ima karak-
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ter proste pr( ft!sionalne orl{anizacije, 
koja će se starati o interesima svoj h 
članova , kao i stočarskim interesima 
cijele zemlje. Z ~ druga neće steku nl 
kupovati ni prodavati. Ona ima za 
cilj da određuje, koliko će koji izvoz­
nile i u kojem vremenu stoke Izvesti. 
Na taj na či n će se vršiti raspodjela 
h~išta , otst ranjlvati prenatrpanost stoke 
na pijaci l onemoguć ll časoviti padovi 
cijena. ILvoznici će l nadalje Izvoziti 
stoku za svoj račun i na svoj rizik, 
ali će lh zadruga pomag"' ti kreditima. 
Članom zadruge može postati svaki 
Izvoznik stoke, proiz.vodač i zemljo­
radničke zadruge. 

Podizanje stočarstva u Austriji. 
Austrija je u prošloj godin i izvezla 

oko 7 milijuna šilinga (56 mil. dinara) 
mliječnih proiz.voda. Kad se zna, da 

je ona ranijih godina uvozila mliječnih 

prolzvr da za 40 milijuna šilinga (320 
mil. din.), onda se vidi, koliki je na­
predak postignut u podizanju stočar­
stva. j oš jedna činjen i ca : dovozi au­
strijskih goveda na bečko tržište u 
god. 1930. iznosili su samo 22 posto, 
Ove god. oni su u stalnom penjanju 
i već dostižu 43 posto. Eto šta može 
pametan i smišljen rad da učini. Od 
jedne uvozne države, Austrija je po­
stala izvozna država. 

Briga za stočarstvo u Rusiji. 
Pošto je postigla velilce u uspjehe 

u zemljoradnjl, Rusija nastoji da po­
d'gne i stočarstvo. U tu svrhu na­
pravljen je plan, po kojemu će se 
u najbliže vrijeme sagraditi 20.000 
bunara, osnovat! UO državnih stočar­
skih posjeda, sa milijun i pO g Jveda, 
a na površini od 2 m11ijuna hektara 
zemlje. Zatim 350 državnih posjeda za 
odgajivanje i tovljenje svinja, sa 
218.0"0 svinja, na površini od preko 
mll1jun hektara ; 115 pc sjeda za od­
gajlvanje ovaca, sa 2,700.000 ovaca; 
52 državna posjeda za proizvodnju 
maslaca, sa 50.000 hava. 

NAŠI DOPISI 
Knin, 13. juna 

Učiteljska skupština u Kninu. 

U subotu, 13. juna, održala se je 
u Kninu, u prostorijama "Privredno­
kulturne Matice" učiteljska skupština, 
na kojoj su prelstavnlcl Matice 
l Pdvrednog Saveza pretresali sa 
gg. učiteljima l učiteljicama - a 
bilo ih je na okupu preko četrdeset 

- o načinima savremenog rada na 
selu. O vo je bio značajni sastanak, na 
kojem se je opazi!:~ - l po broju 
učesnika l po njihovom interesovanju 
za razna pitanja - potreba, da se u 
ovim pitanjim što više gg. učitelji l 
učit e lj'ce uvode u rad. 

A ima dosta i mogućnosti l razloga, 
da se aktivnost ovog važnog druitve­
nog rfda što jače ispoljava. 

Naš "Glas" može imati u učitelji­

ma avoje najvjern ije saradnike, može 
b;tl izraz njihovih najljepših nastojanja 
l rada, kao organ narodnog prosvjeći­
vanja. 

U zdravstvenim zadrugama učitelji 

mogu biti glavni radnici, a važnost l 
potrebu ovih zadri' ga po našim sell­
ma, - radi slabih higijenskih pri! ka, 
radi neuređen ih kuća, ataja, dubrlšta, 
zahoda, kokoilnjaka, radi slabe njege 
djece, radi slabe prosvijećenosti u 
domaćinstvu, što ave treba da po­
pravljaju zdravstvene zadruge - mogu 
na prvom mjeitu osJetiti l uvidjeti 
učitelji i učiteljice po selima. 

Rad Privrednog Saveza, kao sre­
dišta našeg zadružnog l općeg pri-

vredn C1 g rada mora imati svoj glavni 
oslonac u uč leljima i sveštenlc ma. 

O ovima, ao i o nekoliko još 
pitanja pretresal o se je na spomenu­
toj skupštini, i mi je pozdravljamo sa 
željom, da se što češće nalazimo u 
ovakovim razgovorima i pripremama. 

N. U. 

'Beapci<e, 14. jyna 

OcHHBatbe s,~~;paacTaeue sa,~~;py­

re y 'Beapci<aMa . - llawe mtjeno 
H HanpeAHO njccro, I<O]c ne)J<R na 
npcnaay HaMe~y 13yi<OBIH~e H l(orapa, 
I<Oje je JI.aJJo Cjesepnoj Aat<Mao;oja 
je]:(nora OJ:( Jbe!IHX BCJIHI<HX JbYAH -
noJ<. Casy 13jcnaHOBHha - y cnojoj 
DpOWJIOCTH UMa Baj.ibenlllHX aa­
JWY}!OIHX ycnoM eii a. Aienosaibe noi<· 
Cnace l(ne)J<CBH.Iia, - I<Ojl1 je y Tie­
BpCJ<aMa OCHOBaO H BOJI.HO 3 CMJb0-
paJ:(HH'il<Y 3a]:(pyry, Wl<OJIOBaO H yny­
THO y CBHjer MHoro Tieapwttana, 
yaeo aoliapcrso H Mnoro J:(pyror na­
npeJJ.HOr pa/].a, - oMoryhuno je JI.a ce 
]:{anac OAP}f{H y TienpcKaMa ]CAHa nH­
jcna aaAPY>I<Ha cr<ynmroua, ua I<ajoj 
je c5ĐJIO nope]:( HeJ<OJIHKO J:(OMalu~X 

y'iHTeJba (rr. 13enaMapoba, Caa·e Jle­
>K a ~tlta, TuAe I(oponuje H AP-,) re 
MjecHor caemremH<a r. np ore J en a 'i e, 
HeKaA J:(ecHe pyKe Cnace I(He}f{eBRiia, 
H OJ:(JIH"'HHX fOCTH Ba l<HBHa H l(H­
CTal:ba (rr. AP· To]:(e HoBaKoBnha, 
npercje]:{HHKa OpHBpeAHOr Caseaa, APa 
MeaHa rprolia, nnpercje]:{HHKa n .- K. 
Mnaue. APa ByKa joaaaoaHha, APa 
Pa]Ka Tayaosaha H Jl:p .) 

CJ<ynwrBBa ce je O,ll,p)f{ana y npo­
cropBjaMa "Dpocajernor APYIDraa" y 
TieapcJ<aMa H cy]:(ehu no JbYAHMa, no 
tbBXOBOj oac511JbROCrH H paayMHjeBatby, 
Harne]:(a Aa he oso 6aro je]:(Ha OJl. 
Hajc50JbHX aJ:(paBCTBeHHX aa]:(pyra. 

TieapcKe ce nBjeno pa aaBjajy. 
MMajy Jl.OCTa npocropa aa cMjemratbe 
aM6yJiaHre, anoreKe, aa eran JbeJ<a­
pa Oo TOM WTO Cy OBO BMyh­
HHja cena, nojeAHHH aaJ:(pyrapH MORH 
he Aa naKwe naapwyjy B ]:{pyre no­
npaBJ<e norpec5are aa 8Apaaeje >I<HB­
JbCEbe: ypt ljyjy 6o1by aro]:(y aa ce B 
aa caoje c5naro, re yBOJl.e y caoje 
Kylie cae ono, 6ea qera He Mary HH 
ceJba'lt<e J<yhe c5HTH, napo'IRTO ]:(anac, 
KaA je cnnjer Rary6no BApaaJbe e J<aA 
My rpe6a MH oro !:bere aa OAP}I<afbe. 

B. 

Karin, l. juna 

Pred početak baranja malarije. 
Vtle Bukovici, nego Kotarima pri­

pisano naše selo, bez i malo bara, 
ritova i s vrlo malo lokava. Imalo bi 
da mimoiđe, bar u onolikoj mjeri ovo 
naše veliko zlo. da nam je po našem 
općem mišljenju ured ,tl samo jednu 
stvar. Ta stvar jeste u t eđenje ušća 

naše kratke rječ'ce Karlšnlce lpro&jećl 
kanal) i obnovljenje kanalizacije pri 
njenom ušću u naše more, na mjestu 
zvanom .soline fratarske", kod ma­
nastira. 

Da je zbilja neuređenost ovoga 
navedenog utrok malarije, koja se je 
kod nas od nazad dvadesetak godin;J 
ugnijezdila, više se nego sigurno 
smatra od svakoga razumnog, a to 
potvrđuje l bkustvo starijih Karlnjana, 
koji pričaju, da dok nij esu 2 povod­
nja (prvi 1890 g. l drugi 191 5 g) na­
nijeli veliki nanos na ušće Karišnlce 
u more, te tako nanosom, skoro odi­
jelili ono vode što ostane u njenom 
donjem toku (i ako je ona u visini 
mora) kad ona preko ljeta izgubi onu 
obilnost vodene mase, a kao poslje­
dica ovoga otkad je sprečeno stru­
janje vode s ostacima Karišnlce za 
vrijeme plime i oseke mora, pa i dok 
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su na "solinama fratarskim •, kanali 
bili uređeni, ko je kod nas vidio Ico­
maraea, a l rijetkost je bila, da je 
koga malarija hvatala. - A pored 
ovog:~ , da je baš stvarno ovdje le~lo 

komaraca, čije su ličinke sigurno 
mogu da razvijaju u onoj žabokračini 
s malo slanost! i ono dokazuje, što 
se rojevi komaraca u Karinu najviše 
vide oko ušća Karišnice, a ito se 
dalje ide sve ih manje ima. 

E, pa kad je ovako Karinjani, se 
nadaju, da će se nadležne higijenske 
us!ctnove, sad kad se misli početi 

opća asanacija, a kao jedini način, 

kojim će se malariji jednom moći da 
stane za vrat, povesti i o njima računa, 
te ih osloboditi ovoga velikoga zla. 

F. D. , seo ki glavar 

Harne noMopcKo 
pnoapCTBO 

J..1. ose ro]:(IH!e J<ao H panuje ua­
rpal}ena je CTaTRCTHKa MOpCI<Or pH-
6apCTBa aa 1930 roJ:(aHy y MaHH­
crapcrsy caoc5pafiaja. 

Y Kynno je ynosJbeno 6,834 828 

I<rp pa6e, wro npercraBJba spuJeA­
II CCT 50,205.233 Jl.HIIapa. 0.!{ yJIOBJbe­
ne pac5e 6Hno je uaseaeHo y BBo­
crpaHCTBO - Y CBje}f{eM OJ:(HOCHO 
KOHSepBHpaBOM CTatby - 993.066 I<r. 

OsuM nosoM 6uno je aanocneno 
17.176 pg6apa, a ynotpe6Jbeno je 
5497 na~a na je]:(pa B scena, H 82 
Ha MOrop, Ca YI<YDHOh\ TOHa>f<OM OJ:( 
ll 524 rone: a apajeJl,aocr a,axoa 
HBHOCB AIJHapa 25,537.800. Pa6apcl<B 
anar Ha narneM Mopy npercraBJba 
BpHjeJ:(HOCT OJl. 47,706.543 .!{HHapa. 

OA ynoBJbeHe pa6e npepai)eso je 
Y YJbY H Ha APYfl! Ra'JHH y 14 AO­
Malmx cpa6puKa 545.506 I<rp., OJl. 
I<OjHX je HBBeaeRO y RHOCTpaHCTBO 
21.300 I<rp. YcoJbeno je 671.544 I<rp., 
OA J<ojBx je naaeaeHo y unocrpancrao 
296.580 J<rp. 

Oco6Bry rpany pu6apcKe BHAY­
crpoje npercraBJba noa cyn~epa. TRM 
ce noao.M 6aae pa6apH sa I<panfba. 
Maaai)eno je paaHH.M cnpaaaMa una 
nyreM poHanao;a yi<ynHo 93.900 I<oMaAa 
CyH~epa y BpHjCJ:(HOCTH O~ 329.700 
ABHapa. Opo]:(auo je 21.500 Ko.Ma~a, 

rai<o Aa B.Ma na pacnono}l(el:by jom 
72 400. 

Craa,e H npoAyKo;Hja UJI<OJbKama 
raKo~e ce paaaaja. Opo]:{aHa BpH]eA­
HOCT HaRaCH 596.480 Jl.HHapa. 

Y lloeTHOM pR60JIOBy yJIOBJbeHO je 
YKYDBO 3,230.08 ! Kr p. OA KOj HX je 
npOJ:(aHO y CBje»<eM cratby 1,801.089 
Krp, a npepaijeno l ,401.992 I<rp. 

Ma ose craracrHKe Mo»<e ce so­
~era Aa aa caaJ<u LOO AllHapa yno­
»<enor Karmrana y na~aMa B poc5ap­
CI<OM anary 6uno je c5pyro sapa~:! 

01(0 75 °/o H AR je CBaKH po6ap aa- • 
pa]:{ao npocje'fHO 3353.23 ~aHapa c5py­
ro. j eJ:(aH I<lfJJorpaM pa6e npo]:(ar je 
npocjequo no 7.39 JI.Rnapa. Ynope­
AHBWII npe.!{fbe I..{Hcppe Ca CTBT.IfCTB'f­
l<BM nOJl,all;Blt\a Y 1929 roj:(. BSJiaSH J:(a 
Aa je y npornnoj roAHHH ynoBJbeHo 
sa 192.083 t<rp. snme pnc5e, anu Aa 
je apa]eAHOCT yl<ynnor nosa aa 379.599 
AHHapa Maf.ba OA one y 1929. 

Spoj aanocneuox poc5apa B nai)a 
6HO ie CKOpO HCrH KaO H y 1929 
rOJ:(HHB, H3KO CC MO}f{e I<OHCTarOBiTH 
nopacr y MOACPHHM pB6apcKHM copa­
BaMa rai<o ~a ce apuje]:{uocr pn6ap­
cKor anara noaHcHna aa npei<o 
2,100.000 AD H apa y 1930 rOAD HB. 

J e sam li poslao 
pretplatu? 

Sve Ato sc upućuje "Ma tici" l .Glasu" treba slati Sekretarijatu "Matice", Knin. -· ~ tampa Nove Stnmparlje - Sibenik, zaslllpnlk Nikola Clknto. 
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